MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL SUL-RIO-GRANDENSE

Rede e-TEC Brasil / PROFUNCIONÁRIO

EDITAL PROEN Nº 22/2014 – CHAMADA PARA MATRÍCULAS DO PROFUNCIONÁRIO

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

(IFSUL) torna público o edital de matrícula dos candidatos selecionados pelas Coordenadorias

Regionais de Educação e Secretarias Municipais de Educação, para os cursos Técnicos em

Multimeios Didáticos, Alimentação Escolar, Secretaria Escolar e Infraestrutura Escolar do Programa

PROFUNCIONÁRIO, na modalidade de educação a distância, no âmbito da Rede e-Tec Brasil.

1. CRONOGRAMA DE MATRÍCULAS:

1.1 Esse edital destina-se as vagas remanescentes dos cursos do PROFUNCIONÁRIO.
1.2 Os candidatos selecionados pelas respectivas Coordenadorias Regionais de Educação e

Secretarias Municipais de Educação (alistados no Anexo I deste edital) e os que constam nos
editais 16/2014 e 17/2014, mas não efetuaram matrícula, deverão realizá-la nos respectivos
polos de apoio presencial do programa de cada município, conforme cronograma do Quadro I.

1.3 As matrículas serão realizadas por ordem de chegada até o preechimento das vagas em cada
curso.

Quadro I – Cronograma para matrículas do PROFUNCIONÁRIO

Município/Polo Local/Endereço Datas/Horários

1. Bagé

CRA – Câmpus Bagé

Av. Leonel Moura Brizola, 2501

Telefone (53) 32473237.

Local: CORAC

Datas: De 06/10/14 a 10/10/14
Horário: Das 08hs às 11h30min

                   14hs às 17hs
Responsáveis pelas matrículas: Daren, Marúcia e

Alissandra

2. Charqueadas

Câmpus Charqueadas

R. General Balbão, 81

Telefone (51) 3658-3775

Datas: De 06/10/14 a 10/10/14

Horário: Das 12hs às 17hs
Responsável: Darling Gerusa

3. Encruzilhada

do Sul

Polo EAD - Escola Borges de

Medeiros, Rua Conde de Porto

Alegre, 154, prédio III

Bairro Centro

Telefone (51) 3733-3550

Datas: De 06/10/14 a 10/10/14

Horário: Das 12hs às 17hs

Responsável: Andréa Freitas

2

5.  Jaguarão

Polo UAB de Jaguarão

Rua 3 de Outubro, 170
Telefone: (53) 3261-6705

Datas: De 08/10/14 a 09/10/14

Horário: Das 16hs às 20hs
Responsável pelas matrículas: Carmem Angela

Corrêa Araujo

1. Novo
Hamburgo

Polo de Educação a Distância,

Av Pedro Adams Filho, n°
4918, 2º andar - Bairro Centro

Telefones: (51) 3593 2043

(51) 3593 2043.

Data: De 07/10/14 a 09/10/14

Horários: Das 14hs às 21hs
Responsável: Lia Fazenda e Gelson Corrêa

2. Passo Fundo

Câmpus Passo Fundo do

Instituto Federal Sul-rio-
grandense – Estrada

Perimetral Leste, 150.
Telefone: (54) 33112916

Local: Setor de registros
acadêmicos

Data: De 07/10/14 a 09/10/14
Horário: 09hs às 21hs

3. Pelotas

DRA – Câmpus Pelotas

Praça 20 de Setembro, 455

Telefone (53) 2123 10 61

Local: DERA

Data: De 09/10/14 a 10/10/14

Horários: 14hs às 19hs

Responsável: Vagner Greque

4. Pelotas –

Visconde da Graça

NETTAD – Câmpus CAVG

Av. Ildefonso Simões Lopes,

2791 – Telefone (53) 3277-

6700

Datas: De 06/10/14 a 10/10/14

Horário: 08hs às 13hs

Responsável: Rosana Neumann e Roni Bach

5. Piratini

Polo de Educação a Distância

Rua Osvaldo Aranha 429 –
Centro. Telefone: (53)

91678881 ou 99285465

Data: De 07/10/14 –

Horário: 09hs às 11h30min

            19hs às 21h30min

6. Santana do
Livramento

Câmpus Santana do

Livramento

Rua Paul Harris, 410
Telefone (55) 3242-9067

Local: DRA/Câmpus Santana
do Livramento

Datas: De 08/10/14 a 10/10/14

Horário: 14hs às 19hs
Responsável pelas matrículas: Valquíria Soares

7. Santo Antônio

da Patrulha

Polo Universitário Santo
Antônio

Rua Barão do Cahy, 125
Cidade Alta

Telefone (51) 36627214

Data: De 06/10/14
Horário: 08h às 13h

3

8. São Lourenço
do Sul

Polo de Apoio ao Ensino a

Distância – PAED, Av. Cel.
Nono Centeno, 933 –

Telefone (53) 3251-6068.

Datas: De 06/10/14 a 10/10/14

Horário: Das 14h às 21hs
Responsável pelas matrículas: Marcelo Stifft, Siane

Porciúncula e Juliano Iganci

9. Sapiranga

Polo de Educação a Distância,

Rua Padre Reus, n°263.

Telefone (51) 3599-9616.

Data: De 06/10/14 a 10/10/14

Horário: 14hs às 21hs

Responsável pelas matrículas: Daiane Volpatto

10. Venâncio
Aires

Câmpus Venâncio Aires do

Instituto Federal Sul-rio-
grandense– Avenida das

Indústrias, 1865 –
Universitário. Telefone (51)

37934200

Data: De 06/10/14 a 10/10/14
Horário: 13hs30min às 17hs

Responsável pelas matrículas: Tânia Lisbôa, Ruth
e Fernanda

2. DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA A REALIZAÇÃO DA MATRÍCULA:

2.1 Os seguintes documentos são necessários para a realização da matrícula e devem ser
apresentados pelo candidato no polo presencial no dia definido neste edital:

a. 02 (duas) fotografias 3x4 (três por quatro) recentes;
b. cópia da certidão de nascimento ou casamento,acompanhado do original;
c. cópia da carteira de identidade, acompanhado do original;
d. cópia do CPF, acompanhado do original;
e. cópia de comprovante de residência, acompanhado do original (caso não esteja no nome

do próprio candidato, é necessário apresentar declaração de próprio punho, sem a
necessidade de autenticação em cartório, de que reside no mesmo endereço)

f. cópia do histórico escolar do ensino médio, acompanhado do original (é necessário ter
concluído o ensino médio para realizar a matrícula)

g. comprovante original de vínculo do candidato ao serviço público (certidão, atestado,
cópia de contra-cheque acompanhada do original, ou documento equivalente);

h. cópia do título eleitoral – para maiores de 18 anos, acompanhado do original;
comprovante de quitação das obrigações eleitorais – para maiores de 18 anos (Leis nº
4.737/65 e nº 6.236/75);

i. comprovante de quitação das obrigações militares (apenas para os candidatos do sexo
masculino que tenham 18 anos ou mais – Lei nº 4.375/64).

3. PERDERÁ O DIREITO À VAGA:

3.1 O candidato que não comparecer na(s) data(s), horário(s) e local estipulados para a matrícula
ou não se fizer representar;

3.2 O candidato que não entregar, no ATO DA MATRÍCULA, os documentos exigidos no item 2.

4. DA MATRÍCULA:

4.1 A matrícula poderá ser realizada no caso de candidatos menores de idade:

a. pelo pai ou pela mãe ou por representante legal com comprovação através de
documento com foto;

4.2 No caso de candidatos maiores de idade:

4

b. pelo próprio candidato;
c. pelo pai ou mãe ou por terceiros, através de procuração com firma reconhecida em

cartório.

5. DAS INFORMAÇÕES GERAIS:

5.1 Cada curso terá aulas uma vez por semana, no turno da manhã, em dia específico conforme

descrição no Quadro II. É necessária a liberação do servidor, no horário e dia das aulas

relativas ao seu curso, para participar integralmente das atividades propostas.

5.2 Os cursos serão executados na modalidade a distancia, pelo AVA (Ambiente Virtual de

Aprendizagem) Moodle do programa PROFUNCIONÁRIO.

5.3 As aulas práticas e/ou visitas técnicas, previstas ao longo dos cursos, ocorrerão no polo de

apoio presencial e nas escolas públicas conveniadas e selecionadas para este fim. Caberá às

coordenações de curso organizar estes momentos e a coordenação de polo viabilizar locais

para que as mesmas sejam desenvolvidas.

5.4 Os alunos receberão material impresso gratuitamente e contarão com o apoio de tutoria

presencial e a distância, além de equipe de apoio com professores formadores.

5.5 O Programa PROFUNCIONÁRIO não prevê nenhum tipo de auxílio de transporte, estadia ou

alimentação para os alunos dos referidos cursos técnicos.

5.6 Será necessário que o servidor tenha autorização para utilizar computador e acesso a internet

para as atividades acadêmicas previstas no curso, preferencialmente, na própria escola onde

atua, ou que possua esses recursos em sua residência.

Quadro II – Cronograma de encontros Presenciais por Curso

Curso Técnico em Dia Horário Previsão de
Início

Previsão de
Término

Carga
Horária

Multimeios Didáticos Segunda 8:00 às 12:00 17/nov/14 Nov/2016 1.680h
Alimentação Escolar Terça 8:00 às 12:00 18/nov/14 Nov/2016 1.680h
Secretaria Escolar Quarta 8:00 às 12:00 19/nov/14 Nov/2016 1.680h
Infraestrutura Escolar Quinta 8:00 às 12:00 20/nov/14 Nov/2016 1.680h

5.7 As atividades acadêmicas previstas, tais como leituras, exercícios, pesquisas e tarefas

diversas, apesar de flexibilidade de horário e local, requerem uma dedicação média do aluno

de 20 horas semanais. Dentro das quais, está incluso uma aula semanal no polo de apoio

presencial.

Pelotas, 03 de outubro de 2014

Ricardo Pereira Costa
Pró-reitor de Ensino

5

ANEXO I

LISTA DE SELECIONADOS

Polo Encruzilhada do Sul

Curso de Multimeios Didáticos

Ilana Silveira Carvalho
Sheila Amaral da Silva

Curso de Alimentação Escolar

Valkiria dos Santos Sampaio

Curso de Secretaria Escolar

Caroline Rodrigues Hirsch

Jaqueline Leimann
Maria Gabriela Santos

Loreci Cardoso da Silveira
Alimentação Escolar

Polo Gravataí

Curso de Multimeios Didáticos

Elisabete Barbosa da Silva

Joice Alves Santana
Márcia Cristina da Silva e Silva

Cristiane Del Pino Vargas
Ana Paula Santos dos Santos

Joseane Rodrigues Oliveira Barbosa
Teresinha Elaine Viegas

Maria de Lourdes Rosa Quadros
Maristela Tejada dos Santos

Dionéia da Rosa Guedes
Séfora Araújo dos Santos
Leticia Lara dos Santos

Andréia Souza de Oliveira
Maria de Fatima da Silva Ibaldo

Curso de Alimentação Escolar

Jailton Felix Bernardes
Rosani Pereira Coelho Ignácio
Ana Cristina da Silva Souza
Rejane Gomes dos Santos

Edna Maciel de Souza
Clair Antunes

Regina Silveira Jardim
Fabiana Prates De Jesus

Elisângela Lazzaretti
Andréia Maciel de Souza

6

Curso de Infraestrutura Escolar

Odivon Franscisco Silveira de Melo
Eonice Erling Torres

Janete Lopes
Viviane Beatriz Fonseca da Silva

Alexandra de Bem Borges

Polo Jaguarão

Curso de Multimeios Didáticos

Olga Regina Martins Porto

Natalie Carini Andrade da Silveira

Janaína Igleciad Kosbi

Curso de Multimeios Didáticos

Cristovão Porto Berneira

Polo Lajeado

Curso de Alimentação Escolar

Eliana Beatriz Porto Caminha

Franciele Luciane Horn

Vilma Vanessa Cardoso

Marli Schneider

Meri Teresinha Bergmann

Sirlei Francisca Eckert

Stela Maris Oliveira de Melo Rocha

Carine Luiza da Silva

Ana Cláudia Sehn Steffens

Marinês Dedrich Schneider

Curso de Multimeios Didáticos

Eliete Martai Moers Zimmermann

Salete Braga dos Santos Merlo

Michele dos Santos Pereira

 Patrícia Gross Porn

Bruna Maria Palm

Curso de Secretaria Escolar

Elizete Fátima de Souza Fonseca

Vânia Maria Alibio

Andréia Aline Bandeira

Regina Schunemann

7

Polo Novo Hamburgo

Curso de Alimentação Escolar

Cláudia Steigleder de Souza

Cleonice Ribas Arnold
Débora Daniele Rinker

Elizete Figueiredo Zambarda
Gilvana Maria Forlin
Ida Catarina Schimitt

Ilse Becker
JocelaneAntoniaRiterbuch

LidiaGodois
Marta Luci Fiebig

Raquel Fernanda Rodrigues
Rosmeri Roseli WazlawickZimpel
Sirlei Teresinha dos Reis Ribeiro
Solange Terezinha Fernandes

Ana Luci Carvalho da Silva
Cleusa Klaus

Daiane RafaellaSelzler
Elisabete Machado da Silva

GazieleHanzen
GionvanePianesso

Isabel Cristina de Mello Giongo
Júlia Elisane Batista Martins

Margarida Lisete Müller Braun
Maria de Fátima Dias Macedo

Maria SidilaineHobuss de Quevedo Berghan
Marilene Monteiro Boes

Maristela Borges da Costa
Mônica SaftHoldefer

Nara Regina Mombach
Rosane ZimmerKlauck

Sabrina dos Santos
Sandra de Fátima Barbosa

Sônia Regina Vieira
Vanda Esther Bolezina

Lourdes Hendges

Curso de Infraestrutura Escolar

Cintia Loeser
LoreciCelentinaHannecker

NeilaFlorencio Da Silva
Romi Binde de Souza
Vanusa de Quadros

Ana Crisitna Machado Heckler

Rejane de Fátima Adriano Soares

8

Curso de Multimeios Didáticos

Ana Lucia Gonzaga
Cleber Luis Alvares da Silva

Liliana Francisca Naressi Lopes
Ludmila Carbajo Gonçalves
Sandra Maria Andrade Valim

Maria Silvana Cardoso
Adriana dos Santos Cornaleski
Carla Beatriz Torma de Lima
Daiana SpessattoBourscheid

Monaliza Janaina Amaral da Luz
Patricia daCosta Kusma

TábataHyolana Ferreira de Lima
Vanusa Braz

Curso de Secretaria Escolar

Celso Duarte Machado
Chaiane Batista Naressi Monteiro

Clair de Souza Bento
Claudete Martins
Cristiane Garcia

Denessi Saraiva Ribeiro
Elsa Mônica Marzari
GrazieliFochezatto

Isabel Etelvina Beck
Isadora de Moraes Rocha

Keilly Grilo de Oliveira
Lorice de Cassia dos Santos

Lucila Teresinha Konrath
Márcio Silveira Rodrigues

Maria de Fátima Rodrigues
Maria Elisete Menin

Mariane Cunha de Jesus
Marlene Delavechia Alves

Ondina Amaral
Priscila Maria Flores

Renata da Luz
Ritiele Gonçalves Braga

Senilda Maria Rodrigues da Silva
Silvana Cavalheiro Gomes

Vivian Coimbra
Adriana da Silveira de Lima

Ana Cristina Machado Heckler
Ariane Brum da Silva
Aurio Luiz Bernardo

Denise Minossi Nunes
Eleomar Carlos Mendonça
Gustavo TormannFalkoski

João Zacarias Reis

9

Polo Pelotas

Curso de Alimentação Escolar

Ana Lúcia da Silva

Doracy Machado Lemos
Elomar W Trepton

Gicele Costa da Silva
Silvana Lopes Islabão

Simone Volcán da Silva
Valdenise Mattos da Silva

Curso de Infraestrutura Escolar

Ana Lúcia Nunes Vitória
Dionema Tavares de Moura

Eva Gislaine Damasceno Nunes
Gladis Meireles Goulart da Conceição

Iara KurzClasen
João Batista Cândida Duarte

Mairon Martins machado
Marfisia Isabel Azevedo

Curso de Secretaria Escolar

Carmen Vera Almeida Colvara
Clara Maria Bittencourt Moreira

Francisco de Almeida Motta
Iara Maria Belém Teixeira
Ivan César Brum de Souza

Lissandra Wachholz
Luci Fonseca Conceição

Curso de Multimeios Didáticos

BeatrizEugenia Duarte

Carmen Lúcia BalhegoFão

Gilmara Antunes Xavier

Maria CleniNovack Valle

Nara chavarria

Stella Adriana Morais Afonso

Polo Piratini

Gilmara Manetti Soares

Maria Lúcia Farias de Farias

Maristela Rosa Rodrigues

Reginalda Lima

10

Polo Santo Antônio da Patrulha

Curso de Alimentação Escolar

Edith Amaral de Almeida

Zelci Verônica Souza Silva

Curso Secretaria Escolar

Ducirene dos Santos Bertoldi

Polo Sapiranga

Curso de Alimentação Escolar

Franciele Ceconi

Curso de Secretaria Escolar

Anízio Veiga Schmanki

Curso de Multimeios Didático

Meridiana Davi

Marilu Greiner Conceição

Polo de Santana do Livramento

Curso de Multimeios Didáticos

Ana Esteves

Carem Viviane Alves Coelho
Carla Andreia Souza Rodrigues
Carmen Lucia Aquino Santana

Cristiane Malcorra Pinheiro Gisler
Daniela Damo

Debora Camargo
DionaraMalcorra Machado
Gilda Felipa Alves do Canto

Janaina Dias dos Santos
Jéssica Repetto

Karem Vanessa Goulart de Assis
Lucia Helena dos Santos Guedes

Luciana Torres de Avila
Luciane Machado Rodrigues
Luciane Soares Rodrigues

Magda Marta Martins
Mari Rosangela Gonçalves Zart
Maria Celina Pereira Gonçalves
Mariza Guedes Maria Martins

11

Mirta Vieira da Silva
Rosana Mara Figueiredo Ruas
Rosane Bayon Correia Vieira
Rosimari Pacheco Teixeira

Silvia Cristiane Vieira Camacho
Simone Araujo Maciel
Simone Nunes Gomes

Simone Vargas da Silva
Soeli Terezinha Moreira Oliveira

Zulimar Chagas Juri

Curso de Alimentação Escolar

Alana Souza Remedi
Alessandra Carneiro

Ane Cilene de Fonseca da Silva
Carmen Martins Diaz

Cassia Helena Medeiros Barbosa
CenirSokolosk da Silveira

Claudia Adriana Pereira Ferreira
Claudia Raquel Teixeira Tavares

Eleida da Cruz Fernandes
Erondina Almeida Pereira

Fiama Dutra Jardim
Flavia Viviane Antunes Correa
Gabriela dos Santos Araújo
Iolanda Dos Santos da Silva

Iolanda Pereira Guedes
Jurema de Menezes Marques da Rosa

Lenoir Paz da Silva Arce
Luis Alberto Rodrigues Menezes

Luzia Menezes Alves
Magda Cristina Pereira Pereira
Mara Regina Lima Monteiro

Mari Catarina Rodrigues Rosa
Mari Inês Ávila dos Santos

Maria Do Carmo Dos Santos Coelho
Maria Regina de Oliveira Ximendes

Maria Regina Soares
Maria Verginia Silva Lucas

Marina Sonia Maciel Machado
Marta Lia San Martin Miranda Teles

Miriam da Silva Weis
Mirian de Albuquerque Santana
Nilza Adriana Cardoso Ferreira

Patricia Correa de Xavier
Patricia Rodrigues da Silveira

Paulo Henrique Antunes Castro
Rita Guiomar Rodrigues

RoneiRoberlei de Leon Rodrigues
Sara Gonçalves Albornoz

Silvia Garcia Maciel
Silvia Lemos

Sonia Mara Gonçalves de Oliveira
Suzana Helena Degues Flores

12

Vanessa Souza Rodrigues

Curso de Secretaria Escolar

Ana Maria BidartLencina
Andréa Almeida Prado Motta

Angela Beatriz Chimenes
Angela Maristela de Oliveira Pacheco

Camila Josende Gusmão
Carla Nascimento

Carlos Miguel Motta
Cezar NuñezSaldivia

Clarisse Terezinha Fernandes de Castro Bastos
CleiseZaliVinas Pereira
Cleunice Santos Vieira

EliniaraGromicoLarruscahim Lopes
Gino Marcelo Peraza

Ilda Maria Batista dos Santos
Leonardo do Couto Girardi

Magna Silvana Cardozo Nobre
Mara Lescano

Neusa Fernandes Correa
Patrícia Jaines Cardozo
Rafaela Lucas da Cunha
Renata Aquino Santana

Ricardo Rodrigues de Oliveira
Rosane Cabrera da Silva

Rosane Morel Flores
Rozangela Costa Maciel
Solange Silveira Cesar

Sonia Marisa Merladete de Paulo
Thiago Gonçalves Fernandes
VanisiaMontezano da Silva

Vera Lucia Silveira Tapares Rodrigues

Curso de Infraestrutra Escolar

Ane Cilene Fonseca da Silva
Carla Cristina AvilaGularti

Carla Noemia Serpa Monteblanco
Carla Simone Valente De Souza
Carmem Liliane Motta da Silva

Cléia Cavalheiro Santiago
Cristiane Gonçalves Munhoz

Eloiza Linhares do Couto Silva
Estela Mari Ricardo Rodrigues
Fatima Anice Alves Espinosa
Fernanda Gisele De Oliveira

Ireni De Almeida Braz
Irlei Terezinha de Lima Silveira

Jorge Alberto Pessoa Paz
Lia Regina Leal Gomes

Luciane Maria Rodrigues Gonçalves
Magda Gislaine Guedes

13

Magda Maria Ramos Alves
Marcelo Moura Ibaldo

Marcia Faviana Leites Cardoso
Mari Diani de Moura

Maria Regina Soares da Silva
RoneiRoberlei De Leao Rodriguez

Rosane da Silva Lacerda
Rosangela Pereira Marques

Sandra Rosemeri Nunes Soares
Silvia Helena Gutierres

Silvia Maria Bentin Alves
Sirlei Alves Davila

Tânia Mary Carrion da Silva
ThaianyTentardini Mendes
Vania Da Silva Trindade

Vera Edilma dos Santos Carvalho
Viviane Souza da Silva Martins